

## CONTEXTO OPERACIONAL

A Cemig Distribuição S.A. (“Companhia” ou “Cemig Distribuição”), sociedade de capital aberto, CNPJ nº 06.981.180/0001-16, subsidiária integral da Companhia Energética de Minas Gerais (“Cemig”), constituída em 8 de setembro de 2004 e com início das suas operações a partir de 1º de janeiro de 2005, como resultado do processo de desmembramento das atividades da Cemig. Suas ações não são negociadas em Bolsa de Valores. A Companhia é uma entidade domiciliada no Brasil, com endereço na Av. Barbacena, 1.200 – Belo Horizonte / MG.

A Companhia tem por objeto social: estudar, planejar, projetar, construir, operar e explorar Sistemas de Distribuição e Comercialização de energia elétrica e serviços correlatos que lhe tenham sido, ou venham a ser, concedidos, por qualquer título de direito.

## DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (“BRGAAP”), compreendendo: a Lei das Sociedades por Ações, que incorporam os dispositivos das Leis 11.638/07 e 11.941/09; os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”); normas da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) e Normas Internacionais de Relatório Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) e normas da legislação específica aplicáveis às concessionárias de energia elétrica, emanadas da Agência Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”), quanto à reavaliação compulsória dos ativos imobilizados e a constituição de ativos e passivos regulatórios.

## BALANÇOS PATRIMONIAIS REGULATÓRIOS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011

(Em milhares de Reais)

	Nota de Ajuste	2012			2011		
		Societário	Ajustes CPCs	Regulatório	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório
<b>ATIVO</b>							
<b>Circulante</b>							
Consumidores, concessionárias e permissionárias	[1]	1.657.237	74.983	1.732.220	1.849.340	74.408	1.923.748
Despesas pagas antecipadamente	[2]	2.279	591.587	593.866	3.920	241.205	245.125
Ativo financeiro da concessão		-	-	-	-	-	-
Outros ativos circulantes não afetados		1.143.792	-	1.143.792	1.079.879	-	1.079.879
		<b>2.803.308</b>	<b>666.570</b>	<b>3.469.878</b>	<b>2.933.139</b>	<b>315.613</b>	<b>3.248.752</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>							
Consumidores, concessionárias e permissionárias	[1]	230.755	-	230.755	73.753	-	73.753
Créditos fiscais diferidos	[3]	771.758	(230.567)	541.191	479.261	22.196	501.457
Despesas pagas antecipadamente	[2]	-	197.187	197.187	-	65.876	65.876
Ativo financeiro da concessão		4.757.735	(4.757.735)	-	3.118.126	(3.118.126)	-
Outros ativos não circulantes não afetados		1.298.501	(7.305)	1.291.196	1.149.987	(5.618)	1.144.369
		<b>7.058.749</b>	<b>(4.798.420)</b>	<b>2.260.329</b>	<b>4.821.127</b>	<b>(3.035.672)</b>	<b>1.785.455</b>
<b>Investimentos</b>							
	[4]	-	5.678	5.678	-	5.585	5.585
<b>Imobilizado</b>							
	[5]	-	6.385.121	6.385.121	-	5.988.390	5.988.390
Em serviço		-	16.066.564	16.066.564	-	15.514.287	15.514.287
(-) Reintegração Acumulada		-	(10.293.658)	(10.293.658)	-	(10.665.468)	(10.665.468)
Em curso		-	612.215	612.215	-	1.139.571	1.139.571
<b>Intangíveis</b>							
	[6]	1.778.817	(1.591.473)	187.344	2.703.687	(2.546.961)	156.726
Em serviço		6.501.119	(6.088.314)	412.805	6.895.430	(6.558.354)	337.076
(-) Reintegração Acumulada		(5.392.078)	5.107.463	(284.615)	(5.393.087)	5.150.965	(242.122)
Em curso		669.776	(610.622)	59.154	1.201.344	(1.139.572)	61.772
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>11.640.874</b>	<b>667.476</b>	<b>12.308.350</b>	<b>10.457.953</b>	<b>726.955</b>	<b>11.184.908</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>							
<b>Circulante</b>							
Passivos regulatórios	[7]	-	255.708	255.708	-	581.662	581.662
Outros passivos circulantes não afetados		6.249.548	-	6.249.548	2.604.761	-	2.604.761
		<b>6.249.548</b>	<b>255.708</b>	<b>6.505.256</b>	<b>2.604.761</b>	<b>581.662</b>	<b>3.186.423</b>
<b>Não circulante</b>							
Passivos regulatórios	[7]	-	41.305	41.305	-	116.740	116.740
Outros passivos não circulantes não afetados		2.928.177	-	2.928.177	5.196.728	-	5.196.728
		<b>2.928.177</b>	<b>41.305</b>	<b>2.969.482</b>	<b>5.196.728</b>	<b>116.740</b>	<b>5.313.468</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>							
Capital social		2.261.998	-	2.261.998	2.261.998	-	2.261.998
Reserva de capital		-	-	-	-	-	-
Reserva de lucro		201.151	-	201.151	394.466	-	394.466
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	-	-	-	-	-
Dividendo adicional proposto		(284.249)	-	(284.249)	(243.565)	-	(243.565)
Reserva de avaliação patrimonial	[8]	-	22.629	22.629	-	213.358	213.358
Lucro (prejuízo) acumulado	[9]	284.249	347.834	632.083	243.565	(184.805)	58.760
		<b>2.463.149</b>	<b>370.463</b>	<b>2.833.612</b>	<b>2.656.464</b>	<b>28.553</b>	<b>2.685.017</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>11.640.874</b>	<b>667.476</b>	<b>12.308.350</b>	<b>10.457.953</b>	<b>726.955</b>	<b>11.184.908</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis Regulatórias

## DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS REGULATÓRIAS

### EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011

(Em milhares de Reais, exceto lucro líquido por lote de mil ações)

	Nota de Ajuste	2012			2011		
		Societário	Ajustes CPCs	Regulatório	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>[10]</b>	<b>14.288.685</b>	<b>(816.227)</b>	<b>13.472.458</b>	<b>13.067.408</b>	<b>(1.645.757)</b>	<b>11.421.651</b>
Fornecimento de Energia Elétrica		5.763.565	411.336	6.174.901	5.267.019	(440.309)	4.826.710
Suprimento de Energia Elétrica		-	1.509	1.509	-	(2.634)	(2.634)
Energia Elétrica de Curto Prazo		115.563	-	115.563	24.611	-	24.611
Receita pela Disponibilidade da Rede Elétrica		6.899.721	(589)	6.899.132	6.439.786	(27.495)	6.412.291
Receita de Atividade Não Vinculada	[11]	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Vinculadas <sup>1</sup>	[12]	1.509.836	(1.228.483)	281.353	1.335.992	(1.175.319)	160.673
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL</b>		<b>(4.784.893)</b>	<b>(20.479)</b>	<b>(4.805.372)</b>	<b>(4.557.280)</b>	<b>34.980</b>	<b>(4.522.300)</b>
<b>Tributos e Encargos</b>		<b>(3.741.888)</b>	<b>(38.134)</b>	<b>(3.780.022)</b>	<b>(3.454.705)</b>	<b>43.515</b>	<b>(3.411.190)</b>
Federais		(1.172.830)	(38.134)	(1.210.964)	(1.095.619)	43.515	(1.052.104)
Estaduais e Municipais		(2.569.058)	-	(2.569.058)	(2.359.086)	-	(2.359.086)
Encargos		-	-	-	-	-	-
<b>Encargos - Parcela "A"</b>		<b>(1.043.005)</b>	<b>17.655</b>	<b>(1.025.350)</b>	<b>(1.102.575)</b>	<b>(8.535)</b>	<b>(1.111.110)</b>
Reserva Global de Reversão - RGR		(87.832)	112	(87.720)	(64.687)	303	(64.384)
Programa de Eficiência Energética - PEE		(28.505)	-	(28.505)	(34.213)	-	(34.213)
Conta de Desenvolvimento Econômico - CDE		(450.836)	2.762	(448.074)	(392.095)	6.684	(385.411)
Conta de Consumo de Combustíveis - CCC		(408.707)	14.781	(393.926)	(569.263)	(15.522)	(584.785)
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D		(67.125)	-	(67.125)	(42.317)	-	(42.317)
Outros Encargos (Energia de Reserva e CCC Adicional)		-	-	-	-	-	-
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>		<b>9.503.792</b>	<b>(836.706)</b>	<b>8.667.086</b>	<b>8.510.128</b>	<b>(1.610.777)</b>	<b>6.899.351</b>
<b>CUSTOS NÃO GERENCIÁVEIS - Parcela "A"</b>	<b>[13]</b>	<b>(4.995.580)</b>	<b>447.432</b>	<b>(4.548.148)</b>	<b>(3.628.975)</b>	<b>246.366</b>	<b>(3.382.609)</b>
Energia Elétrica Comprada para Revenda		(3.964.158)	461.755	(3.502.403)	(2.770.513)	228.106	(2.542.407)
Energia Elétrica Comprada para Revenda - Proinfa		(215.493)	3.634	(211.859)	(165.516)	(542)	(166.058)
Encargos de Uso do Sistema de Transmissão/Distrib.		(794.333)	(18.133)	(812.466)	(671.651)	18.324	(653.327)
Taxa de Fiscalização		(21.596)	11	(21.585)	(21.295)	29	(21.266)
CFURH		-	165	165	-	449	449
Matéria-Prima/Insumo para Geração de Energia Elétrica		-	-	-	-	-	-
Combustíveis		-	-	-	-	-	-
(-) Subvenção - CCC		-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO ANTES DOS CUSTOS GERENCIÁVEIS</b>		<b>4.508.212</b>	<b>(389.274)</b>	<b>4.118.938</b>	<b>4.881.153</b>	<b>(1.364.411)</b>	<b>3.516.742</b>
<b>CUSTOS GERENCIÁVEIS - Parcela "B" <sup>2</sup></b>		<b>(3.869.715)</b>	<b>1.073.532</b>	<b>(2.796.183)</b>	<b>(3.642.171)</b>	<b>1.009.645</b>	<b>(2.632.526)</b>
Pessoal		(1.088.192)	-	(1.088.192)	(1.002.349)	-	(1.002.349)
Administradores		-	-	-	-	-	-
Serviço de Terceiros		(695.245)	-	(695.245)	(680.887)	-	(680.887)
Material		(52.396)	-	(52.396)	(64.431)	-	(64.431)
Arrendamentos e Aluguéis		(72.477)	-	(72.477)	(62.510)	-	(62.510)
Tributos		(29.363)	-	(29.363)	(50.605)	-	(50.605)
Seguros		(1.641)	-	(1.641)	(1.833)	-	(1.833)
Doações, Contribuições e Subvenções		(18.771)	-	(18.771)	(16.244)	-	(16.244)
(-) Recuperação de Despesas		20.339	-	20.339	25.772	-	25.772
Outros		(1.270.321)	1.228.483	(41.838)	(1.243.934)	1.175.319	(68.615)
Provisões Devedores Duvidosos		(225.063)	-	(225.063)	(85.872)	-	(85.872)
Provisões - Outras		(43.951)	-	(43.951)	(75.565)	-	(75.565)
Depreciação		(350.860)	(154.922)	(505.782)	(339.310)	(165.526)	(504.836)
Amortização		(41.774)	(29)	(41.803)	(44.403)	(148)	(44.551)
Despesa de Atividade Não Vinculada		-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO DA ATIVIDADE DA CONCESSÃO</b>		<b>638.497</b>	<b>684.258</b>	<b>1.322.755</b>	<b>1.238.982</b>	<b>(354.766)</b>	<b>884.216</b>
<b>RESULTADO EXTRA-CONCESSÃO</b>	<b>[14]</b>	<b>(567.806)</b>	<b>(166.213)</b>	<b>(734.019)</b>	<b>(368.122)</b>	<b>(66.229)</b>	<b>(434.351)</b>
Receita Financeira		289.083	41.127	330.210	310.349	2.237	312.586
Despesa Financeira		(715.069)	(73.307)	(788.376)	(669.075)	(68.466)	(737.541)
Resultado da Equivalência Patrimonial		-	-	-	-	-	-
Resultado Não Operacional		(141.820)	(134.033)	(275.853)	(9.396)	-	(9.396)
<b>LUCRO (PREJUÍZO) ANTES IRPJ/CSLL</b>		<b>70.691</b>	<b>518.045</b>	<b>588.736</b>	<b>870.860</b>	<b>(420.995)</b>	<b>449.865</b>
Imposto de Renda		32.041	(129.511)	(97.470)	(214.093)	105.248	(108.845)
Contribuição Social		(52.481)	(46.624)	(99.105)	(79.409)	37.890	(41.519)
Participações e Contribuições à Entidade de Prev. Privada		-	-	-	-	-	-
Reversão de Juros sobre o Capital Próprio		141.114	-	141.114	142.613	-	142.613
<b>LUCRO (PREJUÍZO)</b>		<b>191.365</b>	<b>341.910</b>	<b>533.275</b>	<b>719.971</b>	<b>(277.857)</b>	<b>442.114</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis Regulatórias

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REGULATÓRIAS

### REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011

(Em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

#### 1 Consumidores, concessionárias e permissionárias

	2012			2011		
	Circulante	Não Circulante	Total	Circulante	Não Circulante	Total
Descontos TUST e TUSD	66.645	-	66.645	54.087	-	54.087
Descontos Irrigação e Aquicultura	8.338	-	8.338	20.321	-	20.321
Subsídios Baixa Renda	-	-	-	-	-	-
Compens. Financ. Interrup. Fornecimento	-	-	-	-	-	-
Outros Ajustes	-	-	-	-	-	-
	<b>74.983</b>	<b>-</b>	<b>74.983</b>	<b>74.408</b>	<b>-</b>	<b>74.408</b>

#### 2 Despesas pagas antecipadamente

	2012			2011		
	Circulante	Não Circulante	Total	Circulante	Não Circulante	Total
Parcela "A"	-	-	-	-	-	-
CVA	589.167	196.415	785.582	214.571	65.104	279.675
Revisão tarifária	-	-	-	-	-	-
Sobrecontratação	-	-	-	22.561	-	22.561
Subvenção baixa renda - perdas	-	-	-	-	-	-
Neutralidade dos encargos setoriais	-	-	-	534	-	534
Diferenças PLPT	-	-	-	-	-	-
Outros componentes financeiros	2.420	772	3.192	3.539	772	4.311
	<b>591.587</b>	<b>197.187</b>	<b>788.774</b>	<b>241.205</b>	<b>65.876</b>	<b>307.081</b>

#### 3 Créditos fiscais diferidos

	2012	2011
IRPJ Diferido	(140.326)	(10.815)
CSLL Diferido	(50.518)	(3.893)
PIS Diferido	(7.086)	6.583
COFINS Diferido	(32.637)	30.321
	<b>(230.567)</b>	<b>22.196</b>

#### 4 Investimentos

	2012	2011
Outros Investimentos	<b>5.678</b>	<b>5.585</b>

	<u>2012</u>	<u>2011</u>
<b>5 Imobilizado</b>		
Em serviço		
Terrenos	48.037	45.171
Reservatório, Barragem e Adutoras	-	-
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	538.673	415.324
Máquinas e Equipamentos	20.151.824	19.473.891
Veículos	51.153	97.079
Móveis e Utensílios	59.781	59.336
(-) Prov. Ajuste ao Valor de Recuperação de Ativos	-	-
Obrigações Especiais	(4.782.904)	(4.576.514)
	<u><b>16.066.564</b></u>	<u><b>15.514.287</b></u>
(-) Reintegração Acumulada		
Reservatório, Barragem e Adutoras	-	-
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	(271.282)	(257.488)
Máquinas e Equipamentos	(10.910.256)	(11.072.401)
Veículos	(49.083)	(92.433)
Móveis e Utensílios	(57.171)	(57.586)
(-) Prov. Ajuste ao Valor de Recuperação de Ativos	-	-
Obrigações Especiais	994.134	814.440
	<u><b>(10.293.658)</b></u>	<u><b>(10.665.468)</b></u>
Em curso		
Terrenos	7.813	3.552
Reservatório, Barragem e Adutoras	-	-
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	46.276	76.094
Máquinas e Equipamentos	654.171	1.144.518
Veículos	22.484	14.997
Móveis e Utensílios	10.925	8.648
A Ratear	(185.692)	(87.692)
Estudos e Projetos	14.512	9.726
Transformação, Fabricação e Reparo de Materiais	3.297	15.508
Material em Depósito	265.872	182.877
Compras em Andamento	-	-
Adiantamento a Fornecedores	7.069	26.808
Depósitos Judiciais	25.163	17.930
Obrigações Especiais	(259.675)	(273.395)
	<u><b>612.215</b></u>	<u><b>1.139.571</b></u>
<b>Total do Imobilizado</b>	<u><b>6.385.121</b></u>	<u><b>5.988.390</b></u>
<b>6 Intangível</b>	<u><b>2012</b></u>	<u><b>2011</b></u>
Em serviço	412.805	337.076
(-) Reintegração Acumulada	(284.615)	(242.122)
Em curso	59.154	61.772
	<u><b>187.344</b></u>	<u><b>156.726</b></u>

#### 7 Passivos Regulatórios

	2012			2011		
	Circulante	Não Circulante	Total	Circulante	Não Circulante	Total
Parcela "A"	-	-	-	9.646	-	9.646
CVA	211.161	35.056	246.217	345.953	101.943	447.896
Revisão tarifária	-	-	-	-	-	-
Descontos TUSD e irrigação	-	-	-	-	-	-
Reajuste tarifário	-	-	-	-	-	-
Sobrecontratação	-	-	-	-	-	-
Subvenção baixa renda - ganhos	-	-	-	-	-	-
Neutralidade dos encargos setoriais	41.076	6.249	47.325	74.926	14.798	89.724
Outros componentes financeiros	3.471	-	3.471	151.136	-	151.136
	<b>255.708</b>	<b>41.305</b>	<b>297.013</b>	<b>581.661</b>	<b>116.741</b>	<b>698.402</b>

#### 8 Reserva de avaliação patrimonial

	2012	2011
Ajuste a valor de mercado	34.286	323.270
IR	(8.572)	(80.817)
CS	(3.086)	(29.094)
	<b>22.629</b>	<b>213.358</b>

#### 9 Lucro (prejuízo) acumulado

	2012	2011
Efeito dos ajustes entre Contab Societ x Regulat	347.834	(184.805)
	<b>347.834</b>	<b>(184.805)</b>

#### 10 Receita Operacional Bruta

	2012	2011
Fornecimento de energia elétrica		
CVA Passiva	217.090	(261.365)
Neutralidade dos encargos setoriais	48.045	(24.478)
Sobrecontratação	-	-
Subvenção baixa renda	146.201	(171.814)
Desconto TUSD e irrigação	-	18.963
Outros	-	(1.615)
Suprimento de Energia Elétrica	1.509	(2.634)
Energia Elétrica de Curto Prazo	-	-
Receita pela Disponibilidade da Rede Elétrica	(589)	(27.495)
	<b>412.256</b>	<b>(470.438)</b>

#### 11 Receita de Atividade Não Vinculada

	2012	2011
	-	-
	-	-

#### 12 Outras Receitas Vinculadas

	2.012	2.011
Receita de Construção de infraestrutura da concessão	(1.228.483)	(1.175.319)
	<b>(1.228.483)</b>	<b>(1.175.319)</b>

<b>13 Custos não Gerenciáveis - Parcela "A"</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
Energia Elétrica Comprada para Revenda		
Parcela "A"	2.274	6.166
CVA	459.983	221.588
Neutralidade dos encargos setoriais	(502)	352
Sobrecontratação	-	-
Outros Componentes Financeiros	-	-
Energia Elétrica Comprada para Revenda - Proinfa	3.634	(542)
Encargos de Uso do Sistema de Transmissão/Distrib.	(18.133)	18.324
Taxa de Fiscalização	11	29
CFURH	165	449
	<b>447.432</b>	<b>246.366</b>
<b>14 Resultado Extra-Concessão</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
<b>Receitas e Despesas Financeiras</b>		
Ativos e passivos regulatórios		
Componentes Financeiros	(32.180)	(66.229)
<b>Resultado Não Operacional</b>		
ICPC 01		
Baixa de ativos	(134.033)	-
	<b>(166.213)</b>	<b>(66.229)</b>

\*\*\*\*\*

**Djalma Bastos de Moraes**  
Diretor-Presidente

**Arlindo Porto Neto**  
Diretor Vice-Presidente

**Luiz Fernando Rolla**  
Diretor de Finanças e Relações com  
Investidores

**Frederico Pacheco de Medeiros**  
Diretor de Gestão Empresarial

**José Carlos de Mattos**  
Diretor de Gás

**José Raimundo Dias Fonseca**  
Diretor Comercial

**Luiz Henrique de Castro Carvalho**  
Diretor de Geração e Transmissão

**Fernando Henrique Schüffner Neto**  
Diretor de Desenvolvimento de  
Negócios

**Ricardo José Charbel**  
Diretor de Distribuição e  
Comercialização

**Luiz Henrique Michalick**  
Diretor de Relações Institucionais e  
Comunicação

**Maria Celeste Moraes Guimarães**  
Diretora Jurídica

**Leonardo George de Magalhães**  
Superintendente de Controladoria  
CRC-MG 53.140

**Mário Lúcio Braga**  
Gerente de Contabilidade  
Contador – CRC-MG-47.822